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ÖN SÖZ

Matematik eğitiminde etkinlikler, matematik öğretim programlarının, ma-
tematik ders kitaplarının içeriklerinin ve öğretmenlerin sınıf içi uygulamalarının 
temel unsurlarından biridir.  Özellikle 2000’li yıllardan itibaren ülkemizde ma-
tematik eğitiminin niteliğinin arttırılmasına yönelik yapılan çalışmalar, öğrenci 
merkezli matematik öğretimi yaklaşımlarını daha fazla ön plana çıkartmaya baş-
lamış ve öğretim ortamlarında etkinliklerin kullanılmasının önemini arttırmıştır. 
Öğrenci merkezli öğretim yönündeki bu değişim, sınıf içinde kullanılabilecek et-
kili ve nitelikli etkinliklere duyulan ihtiyacı her zamankinden daha fazla ön pla-
na çıkarmış ve bu konuda öğretmenlere destek olması amacı ile çeşitli kaynaklar 
geliştirilmiştir. Ancak matematik öğretim programlarında, ders kitaplarında ve 
sınıf içi uygulamalarda etkinlik ifadesinin farklı şekillerde ele alındığı ve değerlen-
dirildiği görülmektedir. Bu durum ise etkinliklerin, matematiğin öğretim ortam 
ve süreçlerinde hangi anlamlarda kullanıldığını, önemini, çeşitlerini ve kullanım 
sıklığını vb. yansıtacak düzeyde bir kitabın yazılmasına duyulan ihtiyacı ortaya 
çıkarmıştır. Bu bağlamda, matematik öğretim etkinliklerine çok boyutlu ve derin 
bir perspektiften bakan “Matematik Eğitiminde Etkinlikler ve Uygulamaları” baş-
lıklı bu kitap, Türkiye’de matematik eğitiminde önemli bir boşluğu doldurmak ve 
ileri çalışmalar için sağlam bir zemin oluşturmak için alanlarında uzman yazarlar 
tarafından kaleme alınmıştır. 

 Ülkemizde matematik öğretim programlarının vizyonu düşünüldüğünde, 
matematiğin öğretim ortam ve süreçlerinde etkinlikler ve bu etkinliklerin özel-
likle bilinçli ve verimli kullanımı, nitelikli bir matematik öğrenimi ve öğretimi 
için elzemdir. Zira matematik öğretiminde etkinlik kavramı üzerine yoğunlaşmak 
bilişsel ve sosyo-kültürel faktörler başta olmak üzere birçok açıdan değerlidir. Bi-
lişsel açıdan, etkinliklerin matematik öğretim ortam ve süreçlerinde kullanımı-
nın öğrencilerin matematiksel içerikleri anlamlı ve kalıcı olarak öğrenmelerinde 
önemli bir etkisinin olduğu bilinmektedir. Sosyo-kültürel açıdan ise etkinlikler, 
öğrencilerin matematiksel fikirleri deneyimlemelerinde ve onları kendi yaşantı-
larıyla ilişkilendirerek matematiğin doğasını anlamalarında ve anlamlandırmala-
rında değerli katkılar sunmaktadır. Etkinlikler, öğretim programlarının hedef ve 
kazanımlarının, etkili biçimde ders kitaplarına yansıtılmasında ve sınıf içi uygu-
lamalara aktarılmasında da oldukça önemli katkılar sağlamaktadır. Bu bağlamda 
bu kitapta, matematiğin öğretimini ve öğrenimini anlamlı kılacak ve kolaylaştıra-
cak etkinlik kavramının tanımına, tarihsel gelişimine, teorik ve felsefi temellerine, 
özelliklerine, türlerine, geliştirme esaslarına vb. değinilmesinin yanı sıra etkinlik-
lerin farklı gereksinimleri olan öğrencileri de içerecek şekilde sınıf içi uygulama-
larına yer verilmiştir. 



Diğer taraftan; bu kitabın editörleri olarak, kitabın her bölümünün içeriğinin, 
kalitesinin ve çeşitliliğinin üst düzeyde olduğunu ve anlaşılır bir dilde yazıldığını 
da bildirmek isteriz. Bu durum ise bu kitabın, matematik eğitimindeki çok fark-
lı paydaşlar tarafından farklı şekil ve amaçlarda kullanılmasına imkân verecektir. 
Ayrıca bu kitap, öğretmenlerin etkinlik tasarlamalarını, sınıf içinde etkili bir şekil-
de etkinlikleri uygulamalarını ve geniş bir yelpazede etkinlikleri değerlendirme-
lerine yardımcı olacak temel bilgileri de detaylı biçimde sunmaktadır. Bu bağlam-
da, eğitimin her kademesindeki eğitimcilerin bu kitabı zengin bir kaynak olarak 
göreceğini ve kitaptaki içerik ve uygulamaları sınıf ortamlarına taşıyacaklarını 
umuyoruz. Ayrıca bu kitabın, matematik eğitimi alanında çalışan araştırmacılar, 
lisans düzeyindeki öğretmen adayları ve lisansüstü düzeylerdeki genç araştırmacı-
lar için de önemli bir kaynak olacağı düşünülmektedir. Ek olarak kitabın, öğretim 
programı geliştiricileri ve ders kitabı yazarları için de önemli bir başucu kaynağı 
olabileceği düşünülmektedir. Ayrıca, farklı disiplinlerdeki (özellikle fen bilimleri) 
uygulayıcılar ve araştırmacılar için de bu kitabın bu anlamda iyi bir bilgilendirici 
misyon üstlenebileceği öngörülmektedir. Sonuç olarak, bu kitabın eğitimle ilgili 
tüm paydaşlara (politika yapıcılar, müfredat hazırlayıcılar, yazarlar, öğretmenler, 
öğretmen adayları, okurlar vb.) matematiksel etkinliklere ilişkin geniş ve derin bir 
perspektif sunacağı beklenmektedir. 

Uzun uğraşlar ve emekler sonucu ortaya çıkan bu kitabın hazırlanmasında, 
farklı üniversitelerden matematik eğitimi alanında uzman birçok araştırmacının 
büyük katkısı olmuştur. Bu nedenle başta tüm bölüm  yazarlarına, bölümlerini ya-
zarken ve kitaptaki diğer bölümleri değerlendirirken harcadıkları zaman ve emek 
için şükranlarımızı sunarız. Bunun yanında, bu kitabın taslağının oluşturulması 
aşamasında katkılarını esirgemeyen akademisyenlere de teşekkürü borç biliriz. 
Ayrıca, kitabın kapak tasarımından baskısına kadar her aşamasında özveri ile ça-
lışan ve kitabın sizlere bu formatıyla ulaşmasında emeği geçen Pegem Akademi 
Yayınevi ailesine de teşekkür ederiz. Son olarak, tüm bu zorlu ve zahmetli süreçte 
desteklerini esirgemeyen ailelerimize ve bölüm yazarlarının ailelerine de teşek-
kürlerimizi sunarız.

Bu kitabın ülkemizdeki matematik eğitiminin gelişimine katkı sağlaması te-
mennisi ile…

Prof. Dr. Yüksel DEDE

Doç. Dr. Muhammed Fatih DOĞAN

Doç. Dr. Fatma ASLAN TUTAK

Haziran 2020
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I. KISIM

ETKİNLİK TANIMI, ETKİNLİKLERİN TEORİK 
VE FELSEFİ TEMELLERİ





Yüksel DEDE - Gazi Üniversitesi  

Muhammed Fatih DOĞAN - Adıyaman Üniversitesi 

Fatma ASLAN TUTAK - Boğaziçi Üniversitesi

Özet: Matematik eğitiminde etkinlik ifadesi her ne kadar sınıf içi uygulama-
larda, ders kitaplarında, müfredatlarda ve araştırmalarda yerleşik bir ifade olsa da 
ilgili literatürde üzerinde uzlaşılmış bir tanımı bulunmamaktadır. Bu bağlamda bu 
kitabın ilk bölümünde öncelikle etkinlik kavramı ve tanımı, matematik eğitimin-
de sıklıkla kullanılan görev (task) ve aktivite (activity) kavramları ve tanımları ile 
karşılaştırmalı olarak tartışılmıştır. Bu tartışmalar ışığında bu kitapta benimsenen 
etkinlik tanımı, öğrencilerin dikkatinin belirli pedagojik yaklaşımlar altında belir-
li matematiksel görevler eşliğinde belirli matematiksel düşüncelere odaklanmasına 
imkân veren öğrenme aktiviteleri olarak şekillendirilmiştir. Kitaba giriş amacı ile ya-
zılan bu bölümde; etkinliklerin, öğrencilerin matematiksel bilgiyi inşa etmelerindeki 
önemli rolüne de vurgu yapılmıştır. Ardından kitabı oluşturan dört kısım (i-Etkinlik 
Tanımı, Etkinliklerin Teorik ve Felsefi Temelleri, ii-Etkinlik Türleri ve Geliştirme İl-
keleri, iii-Etkinliklerin Uygulanması, iv-Etkinliklere Ulaşmada Her Öğrenciye Eşit 
Fırsatlar Sunulması) hakkında bilgiler sunulmuş ve 22 bölümün kısa bir değerlendi-
rilmesi yapılmıştır. 
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1. GİRİŞ

Matematik eğitimi araştırmalarında, matematiğin öğrenimi ve öğretimini et-
kileyen faktörlerin belirlenmesine ve niteliğinin arttırılmasına yönelik çalışmalara 
yoğunlaşılmaktadır. Bu kapsamda bu faktörlerden biri de etkinlik kavramıdır ve 
etkinliklerin, matematiğin öğretim ortam ve süreçlerindeki yeri, önemi, teorik ve 
felsefi temelleri, bileşenleri ve uygulanması gibi birçok alt boyutu ve özelliğinin 

1. BÖLÜM

MATEMATİK EĞİTİMİNDE 
ETKİNLİKLERE GENEL BAKIŞ


